« Ergo nobis indicet Celsius, quomodo cuidam civi religiosum non sit violare leges patriae, quibus permittitur conjugium cum matre vel filia, si ex isdem laqueo innocue mori fas sit. » Orig. *contra Cels.*, l. v, § 27, t. I. ed. Benedict.

Illic ergo de morbo endemicum non agitur.

Col. 475 C. 3. De decanis jam mentio facta est, l. iii, c. 4, p. 92. Haec vox (γενεθολογία) quae spectat ad divinationem ab astris, diverso modo expli-

cata est a Scaligero de Manilio, et a Salmasio, *De annis climact.* Illam memorat Kircher in secunda parte sui *Oedipi*; Jamblichus, *De mysteriis*, p. 304; P. Petit, *Miscell.*, l. ii, c. 16; Stobaeus ex Hermete Trismegist., l. i, c. 21, p. 468 : triginta sex decani cognoscuntur ex his verbis Manilii, *Astronom.*, l. iv, v. 298 :

Quam partem decimam dixere decania gentes

A numero nomen positum est, quod partibus astra

Conditia tricenis triplici sub sorte feruntur,

Et tribunt denas in se coeuntibus astris

Inque vicem ternis habitantur singula signis.

Sic formatur numerus 36. Zodiacus etenim cum duodecim partibus constat quae vocantur ζώδια vel δωδεκατημόρια, et cum ipsa in unaquaque parte tres decani sint, formentur triginta sex decani necesse est.

Legitur tamen in *Hexaemer.* S. Basilii, homil. 6, p. 54 : Ἐπειδὴ διὰ τριάκοντα ἡμερῶν ἐκβαίνει τὸ δωδεκάκων τῆς ἀπλανοῦς λεγομένης σφαιρῆς ὁ ἥλιος, εἰς τριάκοντα μόρας τῶν δωδεκατημορίων ἕκαστον διηρήκασιν (360), εἰτα ἕκαστην μόραν εἰς ἕξκωντα διελόντες ἕκαστον πάλιν (21,600) τῶν ἕξκωντῶν ἕξκωντάκις ἔεσμον. Dantur ergo temporis partes 1,296,000; sed ad divisionem 36 quam plerique admittunt pro decanis redeamus. Stob., *Eclog. phys.*, l. i, c. 21-9, p. 468 ed. Heeren, sic se habet : Ἐπεὶ ἐν τῷ ἔμπροσθεν γενικοῦ λόγου ὑπέσχετο θρηῖσαι περὶ τῶν τριάκοντα ἕξ δεκανῶν, νῦν μοι ὀφείλωσιν περὶ αὐτῶν καὶ τῆς τούτων ἐπιεργείας.

« Cum in orationibus generalibus antea pronuntiatas mihi explicationes de triginta sex decanis promiseris, nunc ergo mihi eos cum proprietatibus expone. »

Prima hujus appellationis origo quaerenda, necnon mysticus istorum decanorum usus.

Nomen a δέκα originem sumere credit Manilius : « a numero nomen positum est. » Quare? cum nulla existat relatio inter numerum 10 et decanos. Scaliger de hoc loco Manilii sic loquitur : « Appellatio haec non vetusta. Sumpta est a militia Romana. Qui enim Graece et Latine sciunt, nunquam concedent decanὸν Graeca analogia inflexum. Contra militiae Romanae sunt decanus et primanus. Decanus in castris est caput contubernii, habens novem sub se, » etc. Accedit Salmasius, asserens illud nomen sumptum a verbo Chaldaeo quod significat *prospicere*, speculari, et, ex eius sententia, decanus ἐπίσκοπος interpretandus est.